
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화관광과 9,975,975 9,540,882 435,093

국 3,362,600 3,296,500 66,100

시 2,413,955 2,427,500 △13,545

구 4,199,420 3,816,882 382,538

품격있는 문화도시 2,663,857 2,425,534 238,323

시 498,000 471,000 27,000

구 2,165,857 1,954,534 211,323

문화예술 진흥 1,622,700 1,514,570 108,130

시 385,000 415,000 △30,000

구 1,237,700 1,099,570 138,130

축제 및 행사 일반 7,200 7,070 130

203 업무추진비 840 710 130

03 시책추진업무추진비 840 710 130

○주요시책추진 840 710 130

태화강 마두희 축제 780,000 650,000 130,000

시 200,000 200,000 0

구 580,000 450,000 130,000

307 민간이전 780,000 650,000 130,000

시 200,000 200,000 0

구 580,000 450,000 130,000

04 민간행사사업보조 780,000 650,000 130,000

○태화강 마두희 축제 780,000 650,000 130,000

시 200,000 200,000 0

구 580,000 450,000 130,000

5색 문화예술거리 72,800 64,800 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○성남동 그래피티 사업(2개소)
8,000 0 8,000

병영3.1만세운동 재현행사 120,000 140,000 △20,000

시 30,000 50,000 △20,000

구 90,000 90,000 0

307 민간이전 120,000 140,000 △20,000

시 30,000 50,000 △20,000

구 90,000 90,000 0

04 민간행사사업보조 120,000 140,000 △20,000

○병영3.1만세운동 재현행사
120,000 140,000 △20,000

시 30,000 50,000 △20,000

구 90,000 90,000 0

문화가 있는 날 운영 86,000 96,000 △10,000

시 20,000 30,000 △10,000

구 66,000 66,000 0

840,000원

780,000,000원

8,000,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

307 민간이전 86,000 96,000 △10,000

시 20,000 30,000 △10,000

구 66,000 66,000 0

04 민간행사사업보조 86,000 96,000 △10,000

○문화이음음악회 86,000 96,000 △10,000

시 20,000 30,000 △10,000

구 66,000 66,000 0

문화예술 활동 지원 763,568 660,980 102,588

시 113,000 56,000 57,000

구 650,568 604,980 45,588

중구문화원 521,168 417,980 103,188

시 113,000 56,000 57,000

구 408,168 361,980 46,188

307 민간이전 515,818 412,630 103,188

시 113,000 56,000 57,000

구 402,818 356,630 46,188

03 민간단체법정운영비보조 236,818 212,630 24,188

○문화원 운영비 54,520 52,000 2,520

시 1,000 1,000 0

구 53,520 51,000 2,520

○문화원 인건비 182,298 160,630 21,668

◎직원 105,840 87,840 18,000

시 4,000 4,000 0

구 101,840 83,840 18,000

◎퇴직적립금 및 4대 보험료
30,388 26,720 3,668

시 1,000 1,000 0

구 29,388 25,720 3,668

04 민간행사사업보조 172,000 93,000 79,000

○해맞이 행사 50,000 35,000 15,000

시 3,000 3,000 0

구 47,000 32,000 15,000

○울산공업축제 지원사업 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

○공업축제 내 민속행사 운영
27,000 13,000 14,000

시 20,000 13,000 7,000

구 7,000 0 7,000

전통공예 활성화 23,400 24,000 △600

307 민간이전 23,400 24,000 △600

02 민간경상사업보조 8,400 9,000 △600

○전통공예업체 개발장려금 지원
8,400 9,000 △600

86,000,000원

54,520,000원

105,840,000원

30,388,000원

50,000,000원

50,000,000원

27,000,000원

600,000원*14개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격있는 문화도시
단위: 문화시설 운영 활성화 (단위:천원)

문화시설 운영 활성화 277,589 249,984 27,605

문화의 거리 육성 114,820 114,680 140

203 업무추진비 850 710 140

03 시책추진업무추진비 850 710 140

○주요시책추진 850 710 140

생활문화센터 운영 52,720 31,770 20,950

101 인건비 20,950 0 20,950

04 기간제근로자등보수 20,950 0 20,950

○생활문화센터 기간제 인부임 20,950 0 20,950

◎기본급 11,359 0 11,359

◎유급휴일,가족수당, 교통비, 급량비
7,981 0 7,981

◎4대보험 1,610 0 1,610

큐빅광장, 서덕출 전시관, 야외무대 운영 51,120 44,320 6,800

201 일반운영비 36,240 29,440 6,800

01 사무관리비 14,000 12,200 1,800

○큐빅광장 청소용역 10,200 8,400 1,800

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

○큐빅광장 기획공연 10,000 5,000 5,000

종가로 시민 예술정원 9,219 9,504 △285

201 일반운영비 9,219 9,504 △285

02 공공운영비 9,219 9,504 △285

○미술조형물 관리 9,219 9,504 △285

관광 진흥 903,947 823,507 80,440

시 62,000 62,000 0

구 841,947 761,507 80,440

지역관광 활성화 461,696 385,756 75,940

시 50,000 50,000 0

구 411,696 335,756 75,940

지역관광 활성화 일반 8,296 7,356 940

202 여비 6,000 5,200 800

01 국내여비 6,000 5,200 800

○관외여비 1,200 400 800

203 업무추진비 760 620 140

03 시책추진업무추진비 760 620 140

○주요시책추진 760 620 140

지역관광 홍보 158,550 168,550 △10,000

201 일반운영비 155,100 165,100 △10,000

01 사무관리비 135,100 145,100 △10,000

○중구 9경 도장찍기 여행 운영 0 10,000 △10,000

9경9맛 활성화 85,000 0 85,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

850,000원

78,880원*144일*1명

7,981,000원

230,000원*7월

10,200,000원

5,000,000원*2회

768,200원*12월

1,200,000원

760,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광 진흥
단위: 지역관광 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○중구 9경 도장찍기 여행 운영
30,000 0 30,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○중구 9경9맛 도장찍기 여행 인증자용 기념
품 제작 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○중구 9경 도장찍기 여행 스탬프함 설치
5,000 0 5,000

관광시설 관리 442,251 437,751 4,500

시 12,000 12,000 0

구 430,251 425,751 4,500

함월루 운영 40,100 37,100 3,000

201 일반운영비 19,100 16,100 3,000

02 공공운영비 14,400 11,400 3,000

○시설유지관리비 6,000 3,000 3,000

울산큰애기집 운영 69,842 68,342 1,500

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○가구 구입비 1,500 0 1,500

전통문화유산 보존 계승 6,133,393 6,036,098 97,295

국 3,362,600 3,296,500 66,100

시 1,853,955 1,894,500 △40,545

구 916,838 845,098 71,740

지역문화유산 보존 관리 5,274,279 5,281,784 △7,505

국 3,208,800 3,181,500 27,300

시 1,729,379 1,789,324 △59,945

구 336,100 310,960 25,140

지역문화유산 관리 146,605 106,465 40,140

시 77,000 42,000 35,000

구 69,605 64,465 5,140

201 일반운영비 34,855 22,855 12,000

02 공공운영비 24,815 12,815 12,000

○지역문화유산 시설 화장실 비상벨 설치
12,000 0 12,000

203 업무추진비 850 710 140

03 시책추진업무추진비 850 710 140

○주요시책추진 850 710 140

401 시설비및부대비 110,000 82,000 28,000

시 77,000 42,000 35,000

구 33,000 40,000 △7,000

30,000,000원

50,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

1,500,000원

12,000,000원

850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

01 시설비 110,000 82,000 28,000

○병마절도사 선정비 등 이전 설치
0 22,000 △22,000

○시지정문화유산(최제우유허지,외솔 최현배
생가) 초가지붕 보수 90,000 40,000 50,000

시 63,000 28,000 35,000

구 27,000 12,000 15,000

울산 동헌 관리 92,743 101,888 △9,145

시 35,679 44,824 △9,145

구 57,064 57,064 0

101 인건비 80,503 89,648 △9,145

시 35,679 44,824 △9,145

구 44,824 44,824 0

04 기간제근로자등보수 80,503 89,648 △9,145

○울산동헌 및 내아 관리 인부임 80,503 89,648 △9,145

◎각종수당(주휴, 월차, 가족수당)
19,606 26,351 △6,745

시 6,430 13,175 △6,745

구 13,176 13,176 0

◎4대보험 기관부담금
9,600 12,000 △2,400

시 3,600 6,000 △2,400

구 6,000 6,000 0

병영성 복원 정비 4,584,000 4,545,000 39,000

국 3,208,800 3,181,500 27,300

시 1,375,200 1,363,500 11,700

401 시설비및부대비 4,584,000 4,545,000 39,000

국 3,208,800 3,181,500 27,300

시 1,375,200 1,363,500 11,700

01 시설비 4,584,000 4,545,000 39,000

○병영성 정비 사업 4,584,000 4,545,000 39,000

국 3,208,800 3,181,500 27,300

시 1,375,200 1,363,500 11,700

병영성 문화유산 관리 148,399 128,399 20,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○병영성 군영기 제작 20,000 0 20,000

수운 최제우 유허지 및 동학관 관리 81,732 84,732 △3,000

시 39,000 42,000 △3,000

구 42,732 42,732 0

101 인건비 48,732 49,732 △1,000

시 23,500 24,500 △1,000

구 25,232 25,232 0

04 기간제근로자등보수 48,732 49,732 △1,000

0원

90,000,000원

19,606,000원

200,000원*4명*12월

4,584,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

○수운 최제우유허지 관리 인부임 48,732 49,732 △1,000

◎제수당 14,600 15,600 △1,000

시 6,800 7,800 △1,000

구 7,800 7,800 0

201 일반운영비 33,000 35,000 △2,000

시 15,500 17,500 △2,000

구 17,500 17,500 0

01 사무관리비 19,840 21,840 △2,000

○프로그램 운영비 등 5,000 6,000 △1,000

시 2,000 3,000 △1,000

구 3,000 3,000 0

○야외 화장실 폐기 수수료
2,000 3,000 △1,000

시 500 1,500 △1,000

구 1,500 1,500 0

울산향교 운영 54,300 119,300 △65,000

시 38,000 103,000 △65,000

구 16,300 16,300 0

307 민간이전 54,300 75,300 △21,000

시 38,000 59,000 △21,000

구 16,300 16,300 0

02 민간경상사업보조 17,300 37,300 △20,000

○전통혼례식 운영 7,300 9,300 △2,000

시 5,000 7,000 △2,000

구 2,300 2,300 0

○평생학습원 운영 10,000 14,000 △4,000

시 7,000 11,000 △4,000

구 3,000 3,000 0

○향교문화스테이 운영 0 14,000 △14,000

시 0 14,000 △14,000

04 민간행사사업보조 37,000 38,000 △1,000

○기로연 재현 10,000 11,000 △1,000

시 7,000 8,000 △1,000

구 3,000 3,000 0

402 민간자본이전 0 44,000 △44,000

시 0 44,000 △44,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 44,000 △44,000

○울산향교 수목 정비 0 44,000 △44,000

시 0 44,000 △44,000

구강서원 운영 116,000 161,000 △45,000

시 114,000 159,000 △45,000

구 2,000 2,000 0

307 민간이전 116,000 161,000 △45,000

14,600,000원

500,000원*10월

2,000,000원

7,300,000원

10,000,000원

0원

10,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 지역문화유산 보존 관리 (단위:천원)

시 114,000 159,000 △45,000

구 2,000 2,000 0

05 민간위탁금 116,000 161,000 △45,000

○구강서원 관리운영비 84,000 112,000 △28,000

시 82,000 110,000 △28,000

구 2,000 2,000 0

○전통문화, 교육교화사업
32,000 49,000 △17,000

시 32,000 49,000 △17,000

무형유산 지원 50,500 35,000 15,500

시 50,500 35,000 15,500

301 일반보전금 42,000 30,000 12,000

시 42,000 30,000 12,000

14 기타보상금 42,000 30,000 12,000

○무형유산 전승보호비 지원(장도장)
0 12,000 △12,000

시 0 12,000 △12,000

○무형유산 전승보호비 지원(판각장)
12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

○무형유산 전승보호비 지원(울산마두희)
12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

307 민간이전 8,500 5,000 3,500

시 8,500 5,000 3,500

02 민간경상사업보조 8,500 5,000 3,500

○무형유산 공개행사 지원(장도장)
0 2,500 △2,500

시 0 2,500 △2,500

○무형유산 공개행사 지원(판각장)
2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

○무형유산 공개행사 지원(울산마두희)
3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

역사문화시설 조성관리 449,314 419,314 30,000

국 19,000 17,000 2,000

시 37,676 36,676 1,000

구 392,638 365,638 27,000

외솔 기념관 운영 143,380 118,380 25,000

시 28,176 28,176 0

구 115,204 90,204 25,000

201 일반운영비 60,628 55,628 5,000

01 사무관리비 38,428 33,428 5,000

84,000,000원

32,000,000원

0원

1,000,000원*1명*12월

1,000,000원*1명*12월

0원

2,500,000원*1회

3,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 역사문화시설 조성관리 (단위:천원)

○외솔기념관 영인본 제작
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○외솔기념관 일원 담장 보수
15,000 0 15,000

○외솔기념관 장애인 주차구역 신설
5,000 0 5,000

외솔기념관 문화사업 70,140 69,140 1,000

201 일반운영비 44,700 43,700 1,000

03 행사운영비 34,900 33,900 1,000

○외솔의 혼과 얼을 기록하다
1,000 0 1,000

전통사찰 지원 38,000 34,000 4,000

국 19,000 17,000 2,000

시 9,500 8,500 1,000

구 9,500 8,500 1,000

201 일반운영비 38,000 34,000 4,000

국 19,000 17,000 2,000

시 9,500 8,500 1,000

구 9,500 8,500 1,000

02 공공운영비 38,000 34,000 4,000

○전통사찰 방재시스템 유지보수
38,000 34,000 4,000

국 19,000 17,000 2,000

시 9,500 8,500 1,000

구 9,500 8,500 1,000

문화유산 활용사업 운영 308,600 235,000 73,600

국 134,800 98,000 36,800

시 86,900 68,500 18,400

구 86,900 68,500 18,400

국가유산 호국선열 기념행사 73,600 0 73,600

국 36,800 0 36,800

시 18,400 0 18,400

구 18,400 0 18,400

201 일반운영비 73,600 0 73,600

국 36,800 0 36,800

시 18,400 0 18,400

구 18,400 0 18,400

03 행사운영비 73,600 0 73,600

○외솔 탄생기념 '흔흔한 날' 행사 운영
73,600 0 73,600

국 36,800 0 36,800

시 18,400 0 18,400

200,000원*25개

15,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

38,000,000원

73,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화유산 보존 계승
단위: 문화유산 활용사업 운영 (단위:천원)

구 18,400 0 18,400

역사문화유산 계승 101,200 100,000 1,200

역사문화관광도시로서의 병영 일원 발전방안 수립 용역 101,200 100,000 1,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○용역 제안서 평가위원회 운영수당 1,200 0 1,200

◎제안서 평가위원 수당
700 0 700

◎제안서 평가위원 여비
500 0 500

한글 행복 도시 89,988 88,988 1,000

한글 사랑 추진 89,988 88,988 1,000

한글도시 만들기 12,988 11,988 1,000

303 포상금 1,500 500 1,000

01 포상금 1,500 500 1,000

○우수 한글사업 선정 시상금 1,000 0 1,000

◎최우수 500 0 500

◎우수 300 0 300

◎장려 200 0 200

행정운영경비 169,978 166,755 3,223

인력운영비(문화관광과) 106,101 103,515 2,586

인력운영비 106,101 103,515 2,586

101 인건비 106,101 103,515 2,586

01 보수 64,734 63,157 1,577

○초과근무수당 64,734 63,157 1,577

◎시간외근무수당
64,734 63,157 1,577

02 기타직보수 41,367 40,358 1,009

○초과근무수당(임기제 5명) 23,369 22,799 570

◎시간외근무수당(7급)
14,619 14,262 357

◎시간외근무수당(8급)
8,750 8,537 213

○초과근무수당(시간선택임기제 4명) 17,998 17,559 439

◎시간외근무수당(7급)
4,873 4,754 119

◎시간외근무수당(8급)
13,125 12,805 320

기본경비(문화관광과) 63,877 63,240 637

기본경비 63,877 63,240 637

201 일반운영비 21,757 21,120 637

01 사무관리비 21,757 21,120 637

○비밀문서 발간비용 1,000 0 1,000

○복사기 임차료 2,397 2,760 △363

100,000원*7명*1회

100,000원*5명*1회

500,000원

300,000원

200,000원

12,844원*35시간*12명*12월

11,602원*35시간*3명*12월

10,416원*35시간*2명*12월

11,602원*35시간*1명*12월

10,416원*35시간*3명*12월

100,000원*10권

199,740원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 재무활동(문화관광과)
단위: 보전지출(문화관광과) (단위:천원)

재무활동(문화관광과) 14,812 0 14,812

보전지출(문화관광과) 14,812 0 14,812

국시비보조금 반환 14,812 0 14,812

802 반환금기타 14,812 0 14,812

01 국고보조금반환금 7,297 0 7,297

○2023 문화가있는날 지역특화프로그램 집행
잔액 반납 205 0 205

○2023 문화가있는날 지역특화프로그램 이자
반납 1,165 0 1,165

○2022년도 스마트 외솔기념관 구축 국비 집행
잔액 반납 5,350 0 5,350

○2022년도 스마트 외솔기념관 구축 국비 이자
반납 577 0 577

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,515 0 7,515

○2023 관광안내표지판신설및개보수 시비보조
금 이자 반납 55 0 55

○2023 관광안내표지판시설및개보수 시비보조
금 집행잔액 반납 289 0 289

○태화강마두희축제 시비 이자 반납
24 0 24

○중구 병영성 문화한마당 시비 집행잔액 반
납 370 0 370

○원도심재생문화사업 시비 집행잔액 반납
2,100 0 2,100

○원도심재생문화사업 시비 이자 반납
16 0 16

○2023 문화가있는날 지역특화프로그램 집행
잔액 반납 103 0 103

○2023 문화가있는날 지역특화프로그램 이자
반납 583 0 583

○2023 문화이음음악회 시비 보조금 이자
3 0 3

○2023 태화강 국제 재즈음악제 시비 이자 반
납 1 0 1

○2023 문화원 사업 활동 지원 시비 이자
4 0 4

○2023 문화학교 사업 지원 시비 이자
1 0 1

○2023 병영3.1만세운동 재현행사 시비 이자
1 0 1

○2022년도 스마트 외솔기념관 구축 시비 집행
잔액 반납 2,675 0 2,675

○2022년도 스마트 외솔기념관 구축 시비 이자
반납 289 0 289

○2023년 최제우유허지 및 동학관 관리운영보
조금 시비 집행잔액 반납 859 0 859

○2023년 최제우유허지 및 동학관 관리운영보
조금 시비 이자 반납 142 0 142

204,131원

1,164,300원

5,350,000원

576,185원

54,750원

288,250원

23,710원

369,610원

2,100,000원

15,250원

102,055원

582,154원

2,240원

810원

3,900원

710원

751원

2,675,000원

288,092원

858,820원

141,800원


